
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

     Seduta del 02-09-19  Numero  136 

Oggetto: POR MARCHE FSE 2014/2020, ASSE PRIORITARIO 1 - OCCUPAZIONE -
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI CRESCITA, INTEGRAZIONE ED
OCCUPAZIONE PROMOSSI DAI COMUNI A FAVORE DI SOGGETTI DISOCCUPATI, RESIDENTI
NELLA REGIONE MARCHE. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di settembre alle ore 10:00, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


VISTO il decreto del Dirigente della P.F. promozione e sostengo alle politiche attive per il
lavoro e corrispondenti servizi territoriali e aree di crisi n. 138 dell’11.06.2018 ad oggetto: “POR
Marche FSE 2014/2020 Asse 1 Asse 1 p.inv.8.1 R.A.8.5 Contributi per la realizzazione di progetti di
crescita, integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, residenti
nella Regione Marche”;

PREMESSO:
che con il predetto atto è stata data attuazione alla delibera della Giunta Regionale n. 436

del 03.04.2018, con la quale sono state definite le linee guida per la realizzazione di
progetti di crescita e integrazione promossi dai Comuni che coinvolgono disoccupati
over 30;
che sul BURM n. 53 del 21 giugno 2018 è stato pubblicato l’avviso finalizzato a

finanziare progetti presentati dai Comuni che prevedono l’inserimento di soggetti
disoccupati;
che con questo intervento sperimentale la Regione Marche promuove azione

sostenibili, finalizzate ad attivare risposte più efficienti ed efficaci per il territorio
attraverso il coinvolgimento dei cittadini, che diventano parte integrante del progetto e
parte attiva del miglioramento dei servizi della loro comunità;
che l’obiettivo prioritario è quello di evitare l’obsolescenza delle competenze di

lavoratori fuoriusciti dal mercato del lavoro, contrastando la disoccupazione di lunga
durata e rafforzandone l’occupabilità mediante l’attuazione di iniziative finalizzate a
qualificarne le professionalità, attraverso un’esperienza lavorativa che accresca le
proprie competenze, riducendo così anche i tempi di inattività;
che la finalità è quella di attuare progetti innovativi e sperimentali che diventino buone

pratiche in grado di produrre un impatto significativo sulla qualità della vita di una
comunità e sulla promozione dello sviluppo culturale, sociale ed economico del
territorio e nel contempo di accrescere le conoscenze dei soggetti inseriti nel progetto,
spendibili nel mondo del lavoro;
che i progetti devono riguardare i seguenti ambiti di intervento:

- tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico;
- attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali;
- attività ausiliare di tipo sociale;
- attività educative e ricreative;
- attività specialistiche ed ad alto contenuto innovativo.

CONSIDERATO che il Comune di Amandola, in partenariato con il Comune di Monte
Rinaldo, intende realizzare un progetto destinato a migliorare i servizi resi ai cittadini,

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



accrescendo le conoscenze dei soggetti che verranno inseriti nel progetto stesso. A tal fine, di
comune accordo con il predetto Comune, è stato predisposto un progetto che prevede:

AREA DI INTERVENTO
N. SOGGETTI
RICHIESTI

TITOLO DI SUDIO RICHIESTO

1) Attività educative e
ricreative 2

- Diploma quinquennale di Tecnico
della gestione aziendale o diploma
quinquennale di Ragioneria

2) Tutela e valorizzazione del
patrimonio ambientale ed
urbanistico

1

- Diploma quinquennale di Tecnico
delle industrie meccaniche

3) Attività ausiliare di tipo
sociale

1
- Diploma quinquennale di Scuola
Secondaria di Secondo Grado

4) Attività culturali di tutela e
valorizzazione dei beni
culturali

1
- Diploma quinquennale di Istituto
d’arte o Liceo Artistico

DATO ATTO:
che il progetto prevede il coinvolgimento dei destinatari previsti dall’articolo 3

dell’avviso prima richiamato per una durata di 9 mesi a fronte di un impegno, coerente
con gli obiettivi del progetto, obbligatoriamente di 25 ore settimanali;
che i soggetti destinatari delle attività di intervento oggetto del predetto progetto, sono i

disoccupati ai sensi del D.Lgs n. 150/2015 iscritti presso i Centri per l’Impiego,
l’Orientamento e la Formazione (Centro per l’impiego) con i seguenti requisiti:

diplomati o laureati che hanno compiuto 30 anni di età (Over 30) alla data di1.
pubblicazione dell’avviso pubblico sul BURM;
residenti nella regione Marche. La residenza deve essere posseduta alla data di2.
presentazione della domanda, non è sufficiente aver presentato al Comune
l’istanza di residenza;
non percettori di ammortizzatori sociali o di trattamenti pensionistici (tale3.
condizione deve permanere per tutta la durata del progetto);

che il destinatario inserito nel progetto ha diritto a un’indennità mensile pari ad euro

700,00, al lordo di eventuali ritenute di legge, per la partecipazione e al raggiungimento
della soglia effettiva del 75% del monte ore mensile o di frazione di mese, previsto dal
progetto, nei limiti di un importo complessivo di euro 6.300,00 per i nove 9 mesi previsti
dal progetto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



RAVVISATA la necessità di sottoscrivere un accordo di partenariato con il Comune di Monte
Rinaldo, al fine di regolamentare i rapporti e le modalità di interazione per la presentazione e
l’attuazione del Progetto denominato “Over trenta Comune di Amandola” e disciplinare i
singoli ruoli e compiti nonché gli impegni reciproci;

VISTO l’allegato schema di accordo di partenariato, da sottoscrivere con il Comune partner di
Monte Rinaldo per la realizzazione del Progetto " Over trenta Comune di Amandola”,
composto da n. 7 articoli e allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale
(Allegato A)

Tutto ciò premesso, si propone di deliberare quanto segue;

PROPOSTA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché1.
motivazione del presente atto;

DI AVVIARE, anche nel secondo arco temporale previsto dall’Avviso Pubblico2.
richiamato in premessa, un progetto di crescita, integrazione ed occupazione in accordo
di partenariato con il Comune di Monte Rinaldo,;

DI APPROVARE lo schema di accordo di partenariato da sottoscrivere con il Comune3.
partner di Monte Rinaldo per la realizzazione del Progetto "Over trenta Comune di
Amandola”, composto da n. 7 articoli e allegato alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

DI DEMANDARE ai Responsabili delle Aree competenti il compimento di tutti gli atti4.
necessari a dare attuazione al presente deliberato, compresa la definizione del progetto
“Over trenta Comune di Amandola” e la presentazione dello stesso alla Regione
Marche;

DI ACCETTARE il finanziamento che la Regione Marche vorrà concedere al Comune di5.
Amandola per la realizzazione del suddetto progetto;

DI DEMANDARE ai Responsabili delle aree interessate il compimento degli atti6.
necessari a dare esecuzione al presente deliberato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DI COMUNICARE il presente atto ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.7.
267/2000;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,8.
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale nonché1.
motivazione del presente atto;

DI AVVIARE, anche nel secondo arco temporale previsto dall’Avviso Pubblico1.
richiamato in premessa, un progetto di crescita, integrazione ed occupazione in accordo
di partenariato con il Comune di Monte Rinaldo,;

DI APPROVARE lo schema di accordo di partenariato da sottoscrivere con il Comune2.
partner di Monte Rinaldo per la realizzazione del Progetto "Over trenta Comune di
Amandola”, composto da n. 7 articoli e allegato alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

DI DEMANDARE ai Responsabili delle Aree competenti il compimento di tutti gli atti3.
necessari a dare attuazione al presente deliberato, compresa la definizione del progetto

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



“Over trenta Comune di Amandola” e la presentazione dello stesso alla Regione
Marche;

DI ACCETTARE il finanziamento che la Regione Marche vorrà concedere al Comune di4.
Amandola per la realizzazione del suddetto progetto;

DI DEMANDARE ai Responsabili delle aree interessate il compimento degli atti5.
necessari a dare esecuzione al presente deliberato;

DI COMUNICARE il presente atto ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.6.
267/2000;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   02-09-19

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   02-09-19

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 02-07-20  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 02-07-20
ILSEGRETARIO COMUNALE
                GIORGIO

MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 02-09-2019

Amandola, lì 02-07-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


